UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC
    V/v tiếp tục hướng dẫn thực hiện một số

nội dung quản lý nhà nước về giáo dục khi

thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường thuộc tỉnh Thanh Hóa.

 Trong khi chờ văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định

của UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ

quan, địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục; để

đảm bảo công tác quản lý nhà nước về giáo dục khi thực hiện chính quyền địa

phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa được thông suốt, Sở Giáo dục và Đào

tạo đề nghị UBND các xã, phường (cấp xã) thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục nghiên cứu, triển khai thực hiện các văn bản có liên quan

đến hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về giáo dục khi thực hiện chính quyền

địa phương 02 cấp

 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 (có hiệu lực thi

hành từ ngày 16/6/2025);

 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (có

hiệu lực thi hành từ ngày 16/6/2025);

Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý

nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025);

 Các Thông tư của Bộ GDĐT ban hành ngày 12/6/2025: Thông tư số

09/2025/TT-BGDĐT1, Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT2, Thông tư số

11/2025/TT-BGDĐT3, Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT4, Thông tư số

13/2025/TT-BGDĐT5.

1 Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non.
2 Thông tư 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về phân quyền, phân cấp và

phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục

phổ thông.
3 Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề nghiệp,

giáo dục thường xuyên.
4 Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định

thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với lĩnh vực nhà giáo và

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục.
5 Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm

quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp  trong lĩnh vực giáo dục.

 2. Hướng dẫn thực hiện một số nội dung quản lý nhà nước về giáo dục

khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, cụ thể:

 2.1. Thành lập các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND cấp xã

 - UBND cấp xã chỉ đạo xây dựng và trực tiếp phê duyệt đề án thành lập cơ

sở giáo dục công lập (gồm các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường

phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học cơ sở) trực thuộc UBND

cấp xã theo địa bàn thuộc phạm vi quản lý trên cơ sở tổ chức lại các cơ sở giáo dục

công lập (gồm các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ thông

có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học cơ sở) trực thuộc UBND cấp

huyện6.

 - Ban hành Quyết định thành lập cơ sở giáo dục công lập (gồm các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao

nhất là trung học cơ sở) trực thuộc UBND cấp xã.

(Tham khảo mẫu Đề án, Quyết định gửi kèm theo)

 2.2. Thực hiện việc đổi con dấu và biển tên trường

- Đối với các cơ sở giáo dục công lập bị thay đổi tên, thay đổi cơ quan chủ

quản thì đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu theo hướng dẫn của Bộ Công an tại

Công văn số 2425/BCA-C06 ngày 05/6/2025 và quy định hiện hành7.

- Thay đổi biển tên trường: Đối với các cơ sở giáo dục phải thay đổi cơ quan

chủ quản, đổi tên trường hay thay đổi địa chỉ, thì chủ động thay đổi biển tên trường

và các giấy tờ khác có liên quan đảm bảo đúng quy định tại Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT8 và điểm a khoản 5 Điều 18 Thông tư 10/2025/TT-BGDĐT9

2.3. Về việc thực hiện việc tiếp nhận, bổ nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức

vụ đối với cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục công lập

Hiện nay, thẩm quyền quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian

công tác đến tuổi nghỉ hưu, thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, biệt phái, thay đổi vị trí

việc làm, khen thưởng, kỷ luật đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu

các cơ sở giáo dục công lập (gồm các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở,

6 Chú ý: Đối với tên các cơ sở giáo dục công lập không có cụm từ "huyện, thị xã, thành phố" thì giữ nguyên tên như hiện

nay. Đối với tên các cơ sở giáo dục công lập có cụm từ "huyện, thị xã, thành phố" thì đổi tên theo hướng bỏ cụm từ

"huyện, thị xã, thành phố" và giữ nguyên tên địa danh như hiện nay. Riêng đối với các cơ sở giáo dục có cụm từ “thị

trấn+tên huyện”  (Ví dụ: Trường Tiểu học thị trấn Thọ Xuân), thì xem xét đổi tên khác cho phù hợp với đặc điểm tình

hình của địa phương.
7 Nghị định 99/2016/NĐ-CP của Chính phủ ngày 01/7/2016 về quản lý và sử dụng con dấu; Thông tư 44/2017/TT-

BCA của Bộ Công an ngày 20/10/2017 quy định về mẫu con dấu của cơ quan, tổ chức, chức danh nhà nước; Công

văn số 2425/BCA-C06 ngày 05/6/2025 của Bộ Công an về việc hướng dẫn đăng ký mẫu con dấu, thu hồi con dấu

sau khi sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính các cấp và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
8 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung

học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.
9 Thông tư 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về phân quyền, phân cấp và

phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục

phổ thông.

trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao nhất là trung học cơ sở) tại các văn

bản quy phạm pháp luật chưa có sự thống nhất10.

Tuy nhiên, để đảm bảo công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại các cơ sở

giáo dục được liên tục, thông suốt, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND cấp xã

sau khi ban hành Quyết định thành lập cơ sở giáo dục công lập (gồm các trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp cao

nhất là trung học cơ sở) trực thuộc UBND cấp xã thì thực hiện việc tiếp nhận, bổ

nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo theo quy định của pháp

luật11(chưa thực hiện bổ nhiệm mới hoặc luân chuyển cán bộ quản lý). Khi cấp có

thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới quy định cụ thể về thẩm

quyền, chức năng, nhiệm vụ trong việc bổ nhiệm cán bộ quản lý cơ sở giáo dục

công lập thì sẽ thực hiện theo văn bản quy phạm pháp luật mới đó.

(Tham khảo mẫu Quyết định gửi kèm theo)

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND cấp xã chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc tổ chức triển khai các nội dung theo hướng dẫn trên; kịp thời giải quyết

các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện quản lý nhà

nước về giáo dục trên địa bàn quản lý. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện,

nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền giải quyết, thì kịp thời tổng

hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận :

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Nội vụ (để phối hợp);

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Hồng Lựu

10 Nếu căn cứ Khoản 3 Điều 44 và đểm c khoản 6 Điều 40 Nghị định số 142/2025/NĐ-CP thì thẩm quyền nêu trên

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. Nếu căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 thì thẩm quyền

nêu trên thuộc Chủ tịch UBND cấp xã.
11 Lưu ý: thời hạn đảm nhận chức vụ được tính nối tiếp theo Quyết định bổ nhiệm lần gần nhất của cấp có thẩm

quyền đối với cán bộ quản lý.

		luuth.sgd@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-05T11:02:55+0700

		2025-07-05T11:20:29+0700

		2025-07-05T11:21:09+0700

		2025-07-05T11:21:09+0700